
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  7Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 582/2022-PGE.G., 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora, Shirley Pereira Pires, Id. Funcional nº 57174482/2, 
para responder pelo Cargo de chefe de secretaria, por motivo de fé-
rias do titular, Paulo Fernando Pinheiro Martins, identidade funcional nº 
55589376/1, no período de 16.11 a 15.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 876536

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2020-PGE
Objeto: prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e reajuste do valor 
do contrato no importe de 7,17% (sete inteiros e dezessete milésimos por 
cento).
Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2023.
Valor: O valor global do presente contrato passa a ser de R$ 19.926,12 
(dezenove mil, novecentos e vinte e seis reais e doze centavos), decorren-
te do reajuste de 7.17% (sete inteiros e dezessete milésimos por cento).
Data da Assinatura: 11/11/2022.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0340.
Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
CNPJ/MF nº 60.501.293/0001-12
Endereço: Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, andar 12 Conj. 121, bairro: Vila 
Olímpia, São Paulo, CEP: 04.548-903.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 876467
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2018-PGE

Objeto: prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e reajuste do valor 
do contrato no importe de 7,17% (sete inteiros e dezessete milésimos por 
cento).
Vigência: 14/11/2022 a 14/11/2023.
Valor: O valor global do presente contrato passa a ser de R$ 18.400,20 
(dezoito mil, quatrocentos reais e vinte centavos), decorrente do reajuste 
de 7.17% (sete inteiros e dezessete milésimos por cento).
Data da Assinatura: 11/11/2022.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0340.
Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
CNPJ/MF nº 60.501.293/0001-12
Endereço: Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, andar 12 Conj. 121, bairro: Vila 
Olímpia, São Paulo, CEP: 04.548-903.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 876468
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 018/2021-PGE/PA

Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e a alteração da sede 
e foro da Contratada, conforme Estatuto Social Consolidado, registrado na 
Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul.
Vigência: 22/11/2022 a 22/11/2023
Data da Assinatura: 16/11/2022
Dotação Orçamentária: UG 25103, funcional programática 
25101.03.092.1508.8893, elemento de despesa 339039, fonte de recurso 0340
Contratada: LEX EDITORA S/A
CNPJ/MF: 61.160.768/0001-17
Endereço: Rua Dezoito de Novembro, nº 423, conjunto 203, bairro: Nave-
gantes, Porto Alegre/RS, CEP: 90240-040
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 876876

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 046/2022-SEAC/PA.
Objeto: A contratação de empresa especializada para fornecimento de lou-
sas, quadros de aviso e quadros brancos, nos moldes das especificações 
e quantidades estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência do Edital 
014/2022-SEAC, que constitui parte integrante e indissolúvel do presente 
Contrato.

Fundamento: Decreto Estadual 534, de 4 de fevereiro de 2020, que regu-
lamenta a modalidade de licitação Pregão Eletrônico, e a Lei nº 10.520/02.
Data da assinatura: 16/11/2022.
Vigência: 16/11/2022 a 15/11/2023.
Valor Global: R$ 13.410,00 (treze mil, quatrocentos e dez reais).
Orçamento:
Und. Orçamentária: 76101; Função: 08; Sub-Função: 422; Programa: 
1500; Proj. Atividade: 8408; Natureza Despesa: 449052; Fonte Recurso: 
0101; Ação: 278308; Plano Interno: 4120008408E.
Contratada: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI, CNPJ: 05.194.705/0001-00, sediada na Travessa Padre Eutíquio, 
850, CEP 66.015-000, Belém/PA.
Ordenador
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 876729

.

.

DIÁRIA

PORTARIA 317/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 16 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 096/2022 – DAF/SEAC; E PAE nº 2022/1463926
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para o mu-
nicípio de Parauapebas, no Estado do Pará, no período de 17/11/2022 a 
19/11/2022;

SERVIDOR OBJETIVO
LEONARDO CHAVES ALMEIDA, CPF: 821.941.062-00, matricula 
funcional 55209154-1, cargo Motorista, lotado na Diretoria das 

Usinas da Paz - DIPAZ
Realizar condução do servidor e prestar apoio 

logístico necessário
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, CPF 219.328.752-04, 

matricula Funcional 5920408-3, Cargo Diretor de Administração e 
Finanças - DAF/SEAC

Realizar reunião para tratar de assuntos relaciona-
dos as demandas Administrativas

 
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2,½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 16 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 876769
*REPUBLICADO POR HAVER INCONSISTÊNCIA*

PORTARIA 128/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 16 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO nº 67/2022 - DIPAZ/SEAC– 2022/593727
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores conforme discriminação abaixo, para o 
Município de Parauapebas - PA, com objetivo de darem apoio aos períodos 
que antecedem a inauguração da Usina da Paz, com relação às organiza-
ções necessárias e realização de atendimentos à população’.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF PERÍODO QUANT 
DIÁRIAS

(5965167-1 ALAIS LOPES GOMES 004.209.411-93 16 A 20/05/2022   2,5
57195851-1 MARÍLIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTE 663.811.772-68 23 A 27/05/2022   2,5

5918468-3 AMANDA CRISTINA DA PENHA SOUZA 678.941.942-04 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

 ELIAQUIM SANTANA DE MELO 887.723.301-04 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

 ERIVANIA DA VITÓRIA DOS SANTOS CARVALHO 008.090.672-93 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022   5

5933049-2 EZEQUIEL GOMES SOARES 431.683.102-04 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

 FRANCIVANIA RODRIGUES DUARAES 745.176.002-20 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

 JAKELLINE DO SOCORRO FREITAS DE ANDRADE 030.825.022-29 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

 LEUDILENE DO SOCORRO DIAS SARAIVA 025.752.772-99 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

 RUTHE ARRUDA DIAS MACHADO 866.905.312-87 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

 VALDIRENE DA SILVA LIMA 036.246.993-85 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022  5

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 16 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 876926


